
Pag. 1/4 
 

1 

 

            
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI APPOSITO ELENCO DI LEGALI ESPERTI IN 
MATERIA ASSICURATIVA DA NOMINARE A DIFESA DELL’ENTE NELLE 
CONTROVERSIE DI RESPONSABILITÀ CIVILE DERIVANTI DA SINISTRI, RIVOLTA 
AGLI AVVOCATI GIA’ PRESENTI NELL'ELENCO APPROVATO DALL’AVVOCATURA 
DEL COMUNE DI PESCARA.   
 

 
 
 
Ufficio proponente:  

 
Servizio Acquisti Economali e Provveditorato  

Settore proponente:  Settore Provveditorato e Patrimonio, Spazi Pubblici e Mercati  

Responsabile del Settore: Dott.ssa  Federica Mansueti  

 
 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 121 del 28/04/2025 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 724 del 28/04/2025 

ATTO DI DETERMINAZIONE 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Federica Mansueti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2/4 
 

2 

IL DIRIGENTE 
 

 
Richiamato l'atto dell'Avvocato Dirigente numero del Registro generale delle determinazioni 2359 del 
10/12/2024 con il quale è stato aggiornato l’Elenco di Avvocati esterni per l’affidamento dei servizi di 
arbitrato e di conciliazione e dei servizi legali di cui all’art. 56, comma 1, lett. g) e h) del D.Lgs n. 
36/2023 e s.m. e i., di cui all'avviso approvato con determinazione dirigenziale n. 1740 reg. gen. del 
16.09.2024; 
 
Ritenuto di dover dare avvio alla manifestazione d'interesse per procedere alla costituzione di un 
apposito elenco di legali esperti in materia assicurativa da cui attingere in difesa dell’Ente per le 
controversie di responsabilità civile derivanti da sinistri, da rivolgere agli avvocati già presenti 
nell'elenco approvato dall’avvocatura del Comune di Pescara; 
 
Premesso che dalla data di pubblicazione dell'Avviso, allegato al presente atto, gli avvocati interessati, 
già inseriti nell'elenco approvato dall'Avvocatura del Comune di Pescara con atto dirigenziale n. RG 
2359 del 10/12/2024,  possono presentare istanza di iscrizione nell'elenco esclusivamente secondo le 
modalità indicate al punto 3 del suddetto avviso; 
 
Precisato che:  

• che l'Ente indicherà annualmente alla Compagnia Assicurativa aggiudicataria della polizza 
RCT-RCTO,  una rosa di professionisti, individuati nel rispetto del principio di rotazione, da 
affiancare ad altri professionisti individuati dalla Compagnia assicurativa stessa e non 
ricompresi nel costituendo elenco; 

• l'incarico verrà conferito, in ogni caso, direttamente dalla Compagnia Assicurativa previa 
accettazione da parte degli interessati alla sottoscrizione di apposita convenzione, disciplinante, 
tra le altre, anche le condizioni relative alla determinazione del dovuto compenso e alle relative 
modalità di corresponsione.  

• l’Ente civico resta sollevato da qualsivoglia responsabilità in caso di mancata sottoscrizione 
della convenzione tra le parti o in caso di inadempienze rispetto alla convezione sottoscritta; 

• l'elenco sarà oggetto di aggiornamento annuale; 
• l’iscrizione nell’elenco non costituisce graduatoria di merito tra gli iscritti, non comporta alcun 

diritto ad essere affidatario di incarichi da parte del Comune di Pescara e non comporta 
l’instaurazione di un rapporto di lavoro subordinato con l’Ente; 
 

Richiamati: 
• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – Triennio 2025/2027, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 239 del 04/04/2025;  
• la Delibera di G.C. n. 925 del 19/11/2024 di approvazione della nuova macro-organizzazione e 

relativo funzionigramma;  
• il Decreto del Direttore Generale n. 64 del 20/12/2024 di approvazione della nuova 

microstruttura e delle relative declaratorie; 
• la Delibera di G.C. n. 1110 del 20/12/2024 di riallineamento dello schema e del 

funzionigramma di macrostruttura approvato con D.G.C. N. 925/2024 e presa d’atto della 
microstruttura e relative declaratoria, con decorrenza a far data dal 30/12/2024; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 65 del 30/12/2024, con cui sono state adottate integrazioni 
alla microstruttura approvata con la citata Delibera di G.C. n. 1110/2024 con le relative 
declaratorie 

• la Delibera di G.C. n. 1115 del 30/12/2024 di presa d’atto integrazione microstruttura e relative 
declaratorie approvata con Decreto n. 65/2024 e riallineamento funzionigramma di 
macrostruttura di cui allla D.G.C. n. 1110 del 20/12/2024; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Federica Mansueti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3/4 
 

3 

• il decreto sindacale n. 69 del 27/12/2024, con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente del 
Settore Programmazione e Provveditorato, Spazi Pubblici e Mercati alla dott.ssa Federica 
Mansueti, ai sensi dell'ex art. 110 comma 2 del TUEL, con durata pari al mandato sindacale;  

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 – TUEL – che attribuisce ai Dirigenti il compito di adottare ed 
emanare gli atti relativi ai procedimenti amministrativi, alla gestione del personale ed ogni altro 
atto previsto dalla legge, dalle norme regolamentari e dallo statuto dell’Ente, nonché conferire 
alla struttura di riferimento la maggiore flessibilità possibile ed attuare concretamente i principi 
di efficienza e di trasparenza dell’attività amministrativa; 

Visti: 
• la Legge 241/90; 
• il D.Lgs. n. 36/2023; 
• lo Statuto Comunale; 
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 

Patto di Integrità del Comune di Pescara; 
• il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1007 del 29/12/2021, con la quale è stato approvato il 

Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Pescara, ai sensi dell’art. 54, commi 1 
e 5, del D. Lgs. n. 165/2001;  

• la nota del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza n. prot. 
143903 del  21/09/2018; 

• il vigente Piano Nazionale Anticorruzione; 
• il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Programma della Trasparenza 

del Comune di Pescara; 
 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del d.lgs n. 
267/2000 e s.m. e i.; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di prendere atto delle premesse del presente atto di determinazione, quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo; 
 

2. di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse per la costituzione di apposito 
elenco di legali esperti in materia assicurativa da nominare a difesa dell’ente nelle controversie 
di responsabilità civile derivanti da sinistri, rivolta agli avvocati già presenti nell'elenco 
approvato dall’avvocatura del Comune di Pescara;  
 

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del d.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
4. di precisare che: 

• che l'Ente indicherà annualmente alla Compagnia Assicurativa aggiudicataria della polizza 
RCT-RCTO,  una rosa di professionisti, individuati nel rispetto del principio di rotazione, da 
affiancare ad altri professionisti individuati dalla Compagnia assicurativa stessa e non 
ricompresi nell’elenco di cui al precedente punto; 

• l'incarico verrà conferito, in ogni caso, direttamente dalla Compagnia Assicurativa previa 
accettazione da parte degli interessati alla sottoscrizione di apposita convenzione, 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Federica Mansueti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4/4 
 

4 

disciplinante, tra le altre, anche le condizioni relative alla determinazione del dovuto 
compenso e alle relative modalità di corresponsione.  

• l’Ente civico resta sollevato da qualsivoglia responsabilità in caso di mancata sottoscrizione 
della convenzione tra le parti o in caso di inadempienze rispetto alla convezione sottoscritta; 

• l'elenco sarà oggetto di aggiornamento annuale; 
• l’iscrizione nell’elenco non costituisce graduatoria di merito tra gli iscritti, non comporta 

alcun diritto ad essere affidatario di incarichi da parte del Comune di Pescara e non 
comporta l’instaurazione di un rapporto di lavoro subordinato con l’Ente; 

 
5. di precisare altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né 

diminuzione di entrata e non comporta, inoltre, riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 

6. di dare atto che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, la presente determinazione e il citato avviso saranno oggetto di pubblicazione 
sull’Albo Pretorio on line del Comune di Pescara, all’indirizzo www.comune.pescara.it - 
sezione “Avvisi pubblici” nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione “Bandi di gara e contratti – Costituzione Elenco di Avvocati”. 
L’avviso, inoltre, sarà trasmesso all’Ordine degli Avvocati di Pescara per assicurarne adeguata 
pubblicità. 

 
 
 
 
   

 IL DIRIGENTE  
 Mansueti Federica  

 (atto sottoscritto digitalmente)  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Federica Mansueti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Informativa sul trattamento dei dati personali forniti con la richiesta (Ai sensi dell’art. 13 Reg. UE 

2016/679 – Regolamento generale sulla protezione dei dati e del Codice della Privacy italiano, 

come da ultimo modificato dal d.lgs. 101/2018) 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 ("GDPR" o anche "Normativa Applicabile in Materia di 

Protezione dei Dati"), il Comune di Pescara fornisce di seguito l'informativa riguardante il 

trattamento dei Vostri dati personali da Voi forniti e/o acquisiti presso terzi ai fini del processo di 

qualificazione della Vostra impresa per l’eventuale inserimento/aggiornamento nei nostri elenchi 

fornitori/contrattisti, nonché per la valutazione dell'Offerta contrattuale e l'eventuale successiva 

gestione del contratto qualora assegnato alla Vostra Impresa. In tale sede potranno o dovranno 

essere raccolti e trattati dati personali relativi alla Vostra impresa, ai suoi dipendenti, collaboratori 

e agli eventuali subappaltatori. 

1. Identità e dati di contatto del Titolare del trattamento 

Il Titolare del trattamento è il Comune di Pescara, con sede in Piazza Italia n.1  - 65121 Pescara (PE),  

Rappresentato dal sindaco p.t. Avv. Carlo Masci. 

2. Dati di contatto del Responsabile della Protezione dei Dati ("DPO") 

Il Comune di Pescara ha designato un Responsabile della Protezione dei Dati, che può essere 

contattato al seguente indirizzo email: dpo@comune.pescara.it 

3. Finalità del trattamento e presupposto giuridico del trattamento 

a. Finalità di legge necessarie: trattamento necessario per adempiere a un obbligo legale al quale è 

soggetto il titolare del trattamento I Vostri dati personali potranno essere trattati, senza la 

necessità del Vostro consenso, nei casi in cui ciò sia necessario per adempiere a obblighi derivanti 

da disposizioni di legge, normativa comunitaria, nonché di norme, codici o procedure approvati da 

Autorità e altre Istituzioni competenti. Inoltre, i Vostri dati personali potranno essere trattati per 

dare seguito a richieste da parte dell'autorità amministrativa o giudiziaria competente e, più in 

generale, di soggetti pubblici nel rispetto degli obblighi di legge. I Vostri dati personali, inoltre, 

saranno trattati per il perseguimento delle seguenti finalità: 

• verificare l’idoneità tecnica, economica e finanziaria della Vostra impresa e la sussistenza 

di tutti i requisiti imposti dalla normativa applicabile, ai fini dell’eventuale 

inserimento/aggiornamento nei nostri elenchi fornitori/contrattisti qualificati. Ciò per 

consentire la Vostra possibile partecipazione alle gare d’appalto indette dalla nostra 

società;  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Federica Mansueti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



• valutare l'idoneità tecnica, economica e finanziaria dell'offerta e della Vostra Impresa e 

verificare la sussistenza in capo a quest'ultima di tutti i requisiti imposti dalla normativa 

applicabile ai fini dell'eventuale assegnazione del Contratto; 

• per consentire la corretta gestione normativa, tecnica ed economica del rapporto 

contrattuale che si dovesse instaurare nel caso di assegnazione del Contratto alla Vostra 

Impresa e l'adempimento degli obblighi legali connessi all'assegnazione stessa. 

Poiché la comunicazione dei Vostri dati per le predette finalità risulta necessaria, la mancata 

comunicazione renderà impossibile realizzare un proficuo processo di qualificazione della Vostra 

impresa/considerare l'offerta in questione/instaurare il rapporto in esame. 

I Vostri dati saranno trattati dal Comune di Pescara anche in caso di mancata qualifica, come 

riscontro nel caso di eventuali candidature successive, per accertare i motivi della precedente 

mancata qualifica e per valutare possibili variazioni successivamente intervenute. 

b. Finalità di corretto adempimento e gestione del contratto in essere I Vostri dati personali 

saranno altresì trattati per le finalità necessarie per la corretta gestione del rapporto contrattuale 

con il Comune di Pescara. 

c. Difesa di un diritto in sede giudiziaria. In aggiunta, i Vostri dati personali saranno trattati 

ogniqualvolta risulti necessario al fine di accertare, esercitare o difendere un diritto del Titolare il 

Comune di Pescara in sede giudiziaria. 

4. Destinatari dei dati personali 

Per il perseguimento delle finalità indicate al punto 3, il Titolare potrà comunicare i Vostri dati 

personali a soggetti terzi, quali, ad esempio, quelli appartenenti ai seguenti soggetti o categorie di 

soggetti: 

• forze di polizia, forze armate ed altre amministrazioni pubbliche, per l'adempimento di 

obblighi previsti dalla legge, da regolamenti o dalla normativa comunitaria; 

• imprese di assicurazione competenti per la liquidazione dei sinistri;  

• società specializzate nel recupero crediti; 

• altre società contrattualmente legate al Titolare che svolgono attività di consulenza, 

supporto alla prestazione dei servizi etc.. 

 

Il Titolare garantisce la massima cura affinché la comunicazione dei Vostri dati personali ai predetti 

destinatari riguardi esclusivamente i dati necessari per il raggiungimento delle specifiche finalità 

cui sono destinati. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Federica Mansueti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Il trattamento sarà eseguito sotto la responsabilità diretta dei seguenti soggetti, a ciò appositamente 

designati a mente dell’art. 2 quatordecies del Codice della Privacy italiano, come integrato dal D.lgs. 

101/2018 e come pubblicato nell’amministrazione trasparente nella sezione Organizzazione, Articolazione 

Uffici. 

 

5. Periodo di conservazione dei dati 

I Vostri dati saranno conservati per dieci anni dal termine dell'eventuale rapporto contrattuale, al 

fine di permettere al Comune di Pescara di difendersi da possibili pretese avanzate in relazione al 

contratto stesso. Al termine di tale periodo, saranno cancellati o altrimenti irreversibilmente de-

identificati, salvo l'ulteriore conservazione di alcuni o tutti i dati sia richiesta dalla legge. 

6. Diritti degli interessati 

In qualità di interessato, la Vostra impresa ha il diritto di ottenere dal Titolare l'accesso ai dati 

personali (art. 15) e alle informazioni relative al trattamento; la rettifica dei dati personali inesatti 

che la riguardano (art. 16) nonché, tenuto conto delle finalità del trattamento, il diritto di ottenere 

l'integrazione dei dati personali incompleti, anche fornendo una dichiarazione integrativa. 

Ha altresì il diritto di ottenere la cancellazione (art. 16) dei dati personali che la riguardano, 

nonché la portabilità (art. 20) degli stessi e la limitazione del trattamento (art. 17)  nei casi previsti 

dalla legge. 

Può esercitare i diritti sopra elencati inviando una email all’indirizzo di posta elettronica 

protocollo@pec.comune.pescara.it oppure scrivendo al responsabile per la protezione dei dati 

dpo@comune.pescara.it 

Vi viene inoltre garantito il diritto di rivolgersi all'autorità per la protezione dei dati competente in 

caso di trattamento illecito dei Vostri dati. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Federica Mansueti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Allegato 1 - Avviso 
 

 
AVVISO PUBBLICO 

 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI APPOSITO ELENCO DI LEGALI 
ESPERTI IN MATERIA ASSICURATIVA DA NOMINARE A DIFESA DELL’ENTE NELLE 
CONTROVERSIE DI RESPONSABILITÀ CIVILE DERIVANTI DA SINISTRI, RIVOLTA AGLI 
AVVOCATI GIA’ PRESENTI NELL'ELENCO APPROVATO DALL’AVVOCATURA DEL COMUNE 
DI PESCARA.  
 

IL DIRIGENTE 
 

Visti:  
- gli artt. 13 e 56 del d.lgs 31 marzo 2023, n. 36 e s.m. e i.;  
- la l. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. e i.;  
- l’art. 107 del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i.;  
- la determinazione dirigenziale n. RG _____ del ____________  esecutiva nelle forme di legge, 

con la quale è stata avviata la procedura per l'avviso di individuazione di avvocati da nominare 
nelle controversie di responsabilità civile derivanti da sinistri; 

 
 

RENDE NOTO CHE 
 

 il Comune di Pescara intende procedere alla costituzione di apposito elenco di legali esperti in 
materia assicurativa da cui attingere in difesa dell’Ente per le controversie di responsabilità 
civile derivanti da sinistri; 

 dalla data di pubblicazione del presente Avviso gli avvocati interessati, già inseriti nell'elenco 
approvato dall'Avvocatura del Comune di Pescara con atto dirigenziale n. RG 2359 del 
10/12/2024,  possono presentare istanza di iscrizione nell'apposito elenco esclusivamente 
secondo le modalità indicate al punto 3; 

 l’Elenco sarà oggetto di aggiornamento annuale;  

 l’iscrizione nell’Elenco non comporta alcun diritto ad essere affidatario di incarichi da parte del 
Comune di Pescara, né l’instaurazione di un rapporto di lavoro subordinato con l’Ente  

 
1. AMMINISTRAZIONE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO 
L'amministrazione titolare del procedimento è il Comune di Pescara - Settore Provveditorato e 
Patrimonio Spazi Pubblici e Mercati - Piazza Italia n. 1 – 65121 – Pescara (PE) - C.F. e P.IVA 
00124600685 - PEC: protocollo@pec.comune.pescara.it - Indirizzo internet: 
http://www.comune.pescara.it  
 
2. REQUISITI E CONDIZIONI 
L'avviso è rivolto agli Avvocati già iscritti nell’Elenco degli avvocati esterni del Comune di Pescara, 
di cui all'atto dirigenziale n. RG 2359 del 10/12/2024, che dovranno essere in possesso dei 
seguenti ulteriori requisiti e trovarsi nelle seguenti condizioni:  

a) iscrizione all’Albo degli Avvocati da almeno 10 (dieci) anni; 

b) iscrizione nell’elenco del Comune di Pescara di Avvocati esterni per l’affidamento dei 
servizi di arbitrato e di conciliazione e dei servizi legali di cui all’art. 56, comma 1 lett. g) e 
h) del d.lgs n. 36/2023 e s.m. e i. di cui all'aggiornamento approvato con atto dell'Avvocato 
Dirigente n. R.G. 2359 del 10/12/2024; 

c) maturata esperienza, almeno quinquennale, nella gestione di controversie di responsabilità 
civile derivanti da sinistri; 

d) permanenza di tutti i requisiti e assunzione di tutti gli obblighi richiesti in sede di iscrizione  
nel soprarichiamato elenco del Comune di Pescara di Avvocati esterni; 

  

3.MODALITA' PER PRESENTAZIONE DELL'ISTANZA DI ISCRIZIONE NELL'ELENCO 

Gli avvocati interessati all’inserimento nell’elenco degli avvocati da nominare nelle controversie di 
responsabilità civile derivanti da sinistri, devono far pervenire la propria istanza di iscrizione 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Federica Mansueti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



(allegato 2 - Modello di domanda) tramite PEC all'indirizzo istituzionale dell'Ente: 
protocollo@pec.comune.pescara.it e indirizzata al Settore Provveditorato e Patrimonio Spazi 
Pubblici e Mercati -  Servizio Acquisti Economali e Provveditorato entro e non oltre il termine 
perentorio del giorno 27 maggio 2025, corredata da Curriculum Vitae in formato europeo 
evidenziando nella sezione "esperienze lavorative" quelle maturate nella gestione di controversie 
di responsabilità civile derivanti da sinistri; 

 
4. COSTITUZIONE DELL'ELENCO 
L’elenco sarà tenuto a cura del Settore Provveditorato e Patrimonio Spazi Pubblici  e Mercati - 
Servizio Acquisti Economali e Provveditorato  del Comune di Pescara e verrà pubblicato sul sito 
internet dell’Ente, nell’albo pretorio per la durata della pubblicazione prevista dalla normativa 
vigente e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, unitamente al presente avviso ed al 
relativo allegato.  
 
5. UTILIZZO DELL'ELENCO E MODALITA’ DI NOMINA 
Il Settore Provveditorato e Patrimonio Occupazione e suolo pubblico e Mercati  indicherà 
annualmente alla Compagnia Assicurativa aggiudicataria della polizza RCT-RCTO,  una rosa di 
professionisti, individuati nel rispetto del principio di rotazione, da affiancare ad altri professionisti 
individuati dalla Compagnia assicurativa stessa e non necessariamente ricompresi nel costituendo 
elenco.  
L'incarico verrà dunque conferito, in ogni caso, direttamente dalla Compagnia Assicurativa previa 
accettazione da parte degli interessati alla sottoscrizione di apposita convenzione, disciplinante, tra 
le altre, anche le condizioni relative alla determinazione del dovuto compenso e alle relative 
modalità di corresponsione. L’Ente civico resta sollevato da qualsivoglia responsabilità in caso di 
mancata sottoscrizione della convenzione tra le parti o in caso di inadempienze rispetto alla 
convezione sottoscritta. 
 
6. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai fini dell’applicazione del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, di seguito GDPR) e del d.lgs. 
30 giugno 2003, n. 196 e s.m. e i., si rinvia all’allegato 1. "Informativa sul trattamento dei dati 
personali"; 
 
7. INFORMAZIONI 
Per qualsiasi informazione inerente il presente Avviso è possibile rivolgersi al Settore " 
Provveditorato Patrimonio Spazi Pubblici e Mercati " del Comune di Pescara, Piazza Italia, 1 – 
65121 Pescara ai seguenti recapiti:  

 Carla Di Persio  – Responsabile del Sevizio Acquisti Economali e Provveditorato 
telefono: 085.4283683 – e.mail: dipersio.carla@comune.pescara.it 

 Patrizia Giampietro - Funzionario del Sevizio Acquisti Economali e Provveditorato 
telefono: 085.4283682 – e.mail: giampietro.patrizia@comune.pescara.it 

 Indirizzo PEC: protocollo@pec.comune.pescara.it  
 
8. PUBBLICITA’ 
Il presente avviso e il relativo allegato sono pubblicati sull’albo pretorio e sul sito internet del 
Comune di Pescara nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché trasmessi all’Ordine 
degli Avvocati di Pescara per assicurarne adeguata pubblicità.  
 
9. NORME FINALI 
Il presente avviso non comporta alcun obbligo per il Comune di Pescara che, altresì, si riserva la 
facoltà di sospendere, annullare e/o revocare, in ogni fase e stato, la relativa procedura.  
 
Pescara, 28 aprile 2025 
 
  Il Dirigente  
 (dott.ssa Federica Mansueti)  
 
Allegati:  
Informativa sul trattamento dei dati personali  COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da Federica Mansueti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:giampietro.patrizia@comune.pescara.it


 

 

Area Amministrativa 
SETTORE PROVVEDITORATO E PATRIMONIO  
SPAZI PUBBLICI E MERCATI 
Servizio Acquisti Economali e Provveditorato 
 

 
 
 

Allegato 2 – Modello di domanda 
  
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI APPOSITO ELENCO DI LEGALI ESPERTI IN 
MATERIA ASSICURATIVA DA NOMINARE A DIFESA DELL’ENTE NELLE CONTROVERSIE DI 
RESPONSABILITÀ CIVILE DERIVANTI DA SINISTRI, RIVOLTA AGLI AVVOCATI GIA’ 
PRESENTI NELL'ELENCO APPROVATO DALL’AVVOCATURA DEL COMUNE DI PESCARA.  
 
 
 
 Al Settore Provveditorato e Patrimonio  
 Spazi Pubblici e Mercati 
 del  Comune di Pescara  
 P.zza Italia, 1  
 65121 Pescara  
 
 protocollo@pec.comune.pescara.it  
 
 
Il/La sottoscritto/a Avv. …………………………………………, nato/a a ……………………. (…) il 
…/…/…… Codice Fiscale n. ……………………………. Partita IVA n. ……………………………., 
iscritto/a all’Albo degli Avvocati dell’Ordine degli Avvocati di ………………………………………., 
con studio in ………………………………… (…) alla via …………………………….. n. … CAP 
……………… Fax n. ……………… Tel. n. ……………… cellulare n. ………………. e.mail 
……………………… PEC………………………….  
 

MANIFESTA 
 
la propria disponibilità ad iscriversi all' apposito elenco di legali esperti in materia assicurativa da 
nominare a difesa dell’ente nelle controversie di responsabilità civile derivanti da sinistri, rivolta agli 
avvocati gia’ presenti nell'elenco approvato dall’avvocatura del Comune di Pescara.  
 
A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m. e i., 
sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo 
d.p.r. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m. e i. nell’ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, uso o 
esibizione di atti falsi contenenti dati non più rispondenti a verità,  
 

DICHIARA 
 
1. di essere iscritto all’Albo tenuto presso l’Ordine degli Avvocati di ………………;  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Federica Mansueti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

Area Amministrativa 
SETTORE PROVVEDITORATO E PATRIMONIO  
SPAZI PUBBLICI E MERCATI 
Servizio Acquisti Economali e Provveditorato 
 
2. di essere iscritto all’Albo degli Avvocati dal ..…./..…./……...;  

3. di essere iscritto nell’elenco del Comune di Pescara di Avvocati esterni per l’affidamento dei 
servizi di arbitrato e di conciliazione e dei servizi legali di cui all’art. 56, comma 1 lett. g) e h) del 
d.lgs n. 36/2023 e s.m. e i. di cui all'aggiornamento approvato con atto dell'Avvocato Dirigente 
n. R.G. 2359 del 10/12/2024; 

4. che le informazioni contenute nell’allegato curriculum vitae sono autentiche;  
 

DICHIARA, inoltre: 
 
1. di aver preso atto e di accettare che l’iscrizione nell’elenco non comporta alcun diritto ad essere 

affidatari di incarichi da parte del Comune di Pescara, né l’instaurazione di un rapporto di lavoro 
subordinato con l’Ente;  

2. di obbligarsi a comunicare immediatamente ogni atto modificativo delle dichiarazioni rese con la 
domanda di iscrizione all’elenco e di essere a conoscenza del fatto che potrà essere disposta la 
cancellazione dall’elenco, ove dette modifiche comportino tale effetto;  

3. di obbligarsi a comunicare l’aggiornamento del proprio curriculum professionale;  

4. di obbligarsi ad aggiornare costantemente il Comune di Pescara sulle attività inerenti l’incarico 
affidato, allegando la relativa documentazione,  

 
Si allegano alla presente:  
1. curriculum vitae in formato europeo  
 
 
 
 
 Avv. ______________________ 
 
 
………………….(….), lì……………………  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Federica Mansueti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

            
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 

 

   
 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI APPOSITO 
ELENCO DI LEGALI ESPERTI IN MATERIA ASSICURATIVA DA NOMINARE 
A DIFESA DELL’ENTE NELLE CONTROVERSIE DI RESPONSABILITÀ 
CIVILE DERIVANTI DA SINISTRI, RIVOLTA AGLI AVVOCATI GIA’ 
PRESENTI NELL'ELENCO APPROVATO DALL’AVVOCATURA DEL 
COMUNE DI PESCARA.  
 

 
 
 
 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal 28/04/2025 per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Pescara, 28/04/2025  
 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 121 del 28/04/2025 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 724 del 28/04/2025 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


